ATA nº 94/2024

 Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março realizou-se a reunião ordinária via Meet. Estavam presentes:

Edson dos Santos Silva (Gabinete); Janir Paladini Patricio (Secretaria Municipal de Educação); Pâmela

Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social) Loislane Martins da Silva (Secretaria Municipal

de  Assistência  Social);  Luciana  Colombo  de  Freitas  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);

Claudenir Leôncio Alexandre (Secretaria Municipal de Saúde); Larissa Alves (Secretaria Municipal de

Saúde); Guilherme Augusto Carminatti (Fundação de Esportes FME); Remerson Luiz Vicência (Diretoria

de  Trânsito  e  Transportes  DTT);  Maria  do  Carmo  Ricardo  Martins  (Associação  dos  Trabalhadores,

Aposentados, Pensionistas e Idosos de Criciúma – ATAPREV); Arlete do Nascimento (Rede Feminina de

Combate ao Câncer); Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma –

AFASC); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade

Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital São José); Milly Christie Lima (OAB Criciúma);  Nathália

Joaquim Remor (Secretaria-Executiva). A vice-presidente Milly, dá início a reunião saudando a todos e

passa a palavra a comissão FMI. Dione, lê ofício referente ao projeto Reforma e Adequação da Unidade

Hemodinâmica, do Hospital São José, o qual já está em execução e solicita de prorrogação por mais 12

meses. Em votação, o Conselho aprova em unanimidade. O projeto do Hospital São José, Ampliando

Acesso à Saúde com Aquisição de Equipamentos e Oferta de Exames Laboratoriais Gratuitos, é lido ao

Conselho e em votação este aprova em unanimidade. O projeto do Cantinho do Idoso, Readequação da

ILPI para se tornar Referência em Cuidados Específicos para Idosos de Nível III, é posto em pauta. O

nível III,  diz respeito a pacientes acamados. O Conselho sana as dúvidas referentes ao projeto. Em

votação, o Conselho aprova por unanimidade. Entra em pauta a Capacitação e a importância desta. A

Comissão de Visitas relata que realizaram visita na instituição AFASC e que o parecer é favorável a

reinscrição.  Referente a ILPI  a qual  foi  denunciada como clandestina,  em visita,  não foi  identificada

nenhuma irregularidade e que no local residencial está aos cuidados da moradora apenas uma idosa,

sendo assim, não caracterizando ILPI. A visita realizada no Cantinho do Idoso, referente a denúncia, cujo

o Conselho recebeu fotos de idosa que se encontrava debilitada e com hematomas, foi constatado que

as fotos tiradas eram de quando a paciente estava no Hospital. A paciente já se encontra em domicílio

localizado em São Joaquim. O Conselho solicita que a entidade faça relatórios de intercorrências que

possam acontecer no local e que encaminhe ofício com relato do acontecimento. Fica acordado que a

Secretaria-Executiva  encaminhe  ofício  à  Saúde  e  a  Alta  Complexidade  SUAS para  observância  da

senhora em sua cidade de residência. É lido intercorrência da Associação Lar da Terceira Idade Rede

Viva, cuja idosa caiu e foi encaminhada a UPA. A idosa ficou em observação e foi liberada. Entra em

pauta  a  transferência  de  recurso  do  Fundo  para  o  Cantinho  do  Idoso,  a  captação  foi  destinada  a

entidade. O Conselho aprova a transferência. Nada mais havendo tratar o Presidente encerra a reunião e

se despede de todos. Esta ata segue assinada por mim Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva) e

demais Conselheiros:

Edson dos Santos Silva (Gabinete);

Janir Paladini Patricio (Secretaria Municipal de Educação);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Arlete do Nascimento (Rede Feminina de Combate ao Câncer);

Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC);

Loislane Martins da Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Claudenir Leôncio Alexandre (Secretaria Municipal de Saúde);

Larissa Alves (Secretaria Municipal de Saúde);

Guilherme Augusto Carminatti (Fundação de Esportes FME);

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transportes DTT);

 Maria do Carmo Ricardo Martins (Associação dos Trabalhadores, Aposentados, Pensionistas e Idosos

de Criciúma – ATAPREV);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital São José); Milly

Christie Lima (OAB Criciúma); Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51